ATA DA  29ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO  2º ANO, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 16 DE

AGOSTO DE 2.022, COM INÍCIO ÀS 14:00 HORAS.

PRESIDENTE: CÍCERO GRANJEIRO LANDIM

VICE-PRESIDENTE: EDIVAL PEREIRA ROSA

1º. SECRETÁRIO: DANIEL FRAGA MOREIRA BERTANI

2º SECRETÁRIO: FABIO JORGE RODRIGUES

Às 14 horas com a presença dos nobres vereadores, senhores Cícero Granjeiro Landim, Daniel Fraga

Moreira Bertani, Fabio Jorge Rodrigues, Antônio Cordeiro dos Santos, Alessandro Dernival da Silva,

José Benedito de Carvalho, Ezequiel de Souza Damasceno, Henrique Balseiros Chamosa Neto, Vinicius

Saudino de Moraes, Gideon Tavares e Edival Pereira Rosa, o Senhor Presidente, sob a proteção de

Deus declarou abertos os trabalhos da presente reunião e solicitou ao vereador Gideon Tavares que

fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Em seguida foi executado o Hino da Cidade de Salto. Logo após,

o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura da ata da Reunião Ordinária realizada em 09

de agosto de 2022, que foi considerada aprovada nos termos do artigo 56 do Regimento Interno. A

seguir passou-se a leitura do 1) EXPEDIENTE:- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA

PREFEITURA:- RESPOSTAS DE REQUERIMETOS DA PREFEITURA:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

394/2022 208/2022 José Benedito de Carvalho “Macaia”

395/2022 205/2022 Vinicius Saudino de Moraes

396/2022 209/2022 Edival Pereira Rosa “Preto”

397/2022 213/2022 Antônio Cordeiro dos Santos e Fabio Jorge Rodrigues

399/2022 214/2022 Antônio Cordeiro dos Santos, Alessandro Dernival da Silva e José

Benedito de Carvalho “Macaia”

400/2022 215/2022 Antônio Cordeiro dos Santos

401/2022 216/2022 Antônio Cordeiro dos Santos

405/2022 220/2022 Fabio Jorge Rodrigues

406/2022 228/2022 Vinicius Saudino de Moraes

- Secretaria de Esportes – Convite para prestigiarem as partidas da Final do Campeonato Amador

Futebol Série B, no dia 14 de agosto, às 9h, no Estádio Municipal Amadeu Mosca. - Secretaria de

Esportes – Convite para a cerimônia de apresentação da III Etapa Pré-Infantil e Infantil de Ginástica

Artística no dia 20 de agosto, às 12h, no Centro Esportivo João Luiz Guarda. - Ofício nº 407/2022 –

Resposta ao Ofício ADM nº 262/2022, alterando a data da reunião com o Secretário de Meio Ambiente

agendada para o dia 12 de agosto para o dia 16 de setembro de 2022, às 15h. - Ofício nº 408/2022 –

Enviando a declaração da Estimativa de Impacto Orçamentário Financeiro do PL nº 71/2022. -

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DIVERSAS: - Sindicato dos Trabalhadores dos Serviços Públicos

Municipal de Salto : Ofício nº 114/20022 – Solicitando que seja feito uma Indicação para o Prefeito

relacionado ao PL nº 71/2022. - Ministério Público do Estado de São Paulo - Ofício nº 367/2022 –

PJSalto-SEC – Resposta ao ofício de encaminhamento do relatório da CEI da Saúde. - PROJETOS

APRESENTADOS PELOS VEREADORES :- Emenda Substitutiva e Aditiva ao Projeto de Lei

Complementar nº 71/2022 – Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento – Modifica a redação de

artigos, incisos e anexos do Projeto de Lei Complementar nº 71, de 06 de julho de 2022.- Projeto de Lei

nº 74/2022 – Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”– Institui no âmbito do munícipio da Estância

Turística de Salto a criação do Cicloturismo, e dá outras providências.- Projeto de Decreto Legislativo  nº

04/2022 – Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”– Altera a redação do artigo 1º do Decreto

Legislativo nº 05 de 09 de Novembro de 2021. (Empresa Amiga das Pessoas com Deficiência Auditiva

ou de Afonia)- PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº 67/2022 e

emenda

Vinicius Saudino de Moraes Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº 68/2022  Henrique Balseiros Chamosa Neto Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº 70/2022 e

emendas

Fabio Jorge Rodrigues Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº 71/2022 e

emenda

Prefeitura Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

Substitutivo PR

nº 05/2022

Antônio Cordeiro dos Santos
Mesa da Câmara

Favorável

com emenda

PR nº 05/2022

Antônio Cordeiro dos Santos
Mesa da Câmara

Favorável

com emenda

PR nº 06/2022 Comissão Especial de Inquérito Justiça e Redação Favorável

Moção de Apoio

nº 03/2022

Todos Vereadores
Justiça e Redação

Favorável

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO: Nº 241/2022 – Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Prefeitura Municipal –

Solicitando informações sobre o motivo pelo qual o valor da taxa de esgoto está vindo superior ao da

água.Nº 242/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal – Solicitando

informações sobre o prazo para ser feito o campo de futebol e  a pista de caminhada no bairro Madre

Paulina.Nº 243/2022 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos  – Prefeitura Municipal – Solicitando

informações sobre o andamento das obras na Ilha dos Amores e cópia do projeto.Nº 244/2022 –

Vereador Antônio Cordeiro dos santos  – Prefeitura Municipal – Solicitando cópia integral do Processo

Administrativo nº 3525/2022, referente a contratação da empresa especializada para licenciamento de

uso de Sistema de Gestão Administrativa, Financeira e Tributária.- INDICAÇÕES AO PREFEITO:Nº

553/2022 – Todos vereadores – Solicitando a adequação dos pisos salariais do Magistério, Enfermeiro,

Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem, Agente Comunitário de Saúde e Agente de Controle

de Endemias, conforme pedido do Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público Municipal.Nº

554/2022 - Vereador Gideon Tavares – Solicitando a pintura de faixas amarelas e sinalização de proibido

estacionar, próximo ao portão da Escola “Maria Tereza G. Angelo”, nas Ruas Penápolis e Pirassununga,

no Jardim Marília.Nº 555/2022 - Vereador Gideon Tavares – Solicitando o conserto da rede de esgoto no

final da Av. Roque Lazazera, lado direito próximo à rotatória da Av. Valter Nardelli, no bairro Santa

Marta.Nº 556/2022 - Vereador Gideon Tavares – Solicitando a instalação de uma cobertura no pátio

externo de recreação da unidade infantil do Cemus VII, localizado  na Rua dos Bagres, ao lado do Posto

de Saúde, no bairro Salto São José.Nº 557/2022 - Vereador Gideon Tavares – Solicitando a ampliação

da sala de refitório e cozinha da unidade infantil do Cemus VII, localizado na Rua dos Bagres, ao lado do

Posto de Saúde, no bairro Salto São José.Nº 558/2022 - Vereador Gideon Tavares – Solicitando o

conserto da tubulação da rede de esgoto estourada em uma área próxima ao bairro Santa Edwirges, que

está vazando em um córrego afluente do Ribeirão Buru.Nº 559/2022 - Vereador Edival Pereira Rosa

“Preto” – Solicitando que sejam tapados os buracos e pintadas as faixas de pedestres e lombadas dos

bairros Salto de São José, São Pedro e São Paulo e região.Nº 560/2022 - Vereador Edival Pereira Rosa

“Preto” – Solicitando que sejam tapados os buracos no asfalto após a manutenção da rede de água

realizadas pelo SAAE.Nº 561/2022 - Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando que seja

feito um projeto para utilizar a rotatória na entrada do Parque Imperial para fazer um quiosque de

alimentação ou natureza similar.Nº 562/2022 - Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando

a construção de uma área de lazer nas redondezas do Parque Imperial.Nº 563/2022 - Vereador Henrique

Balseiros Chamosa Neto – Solicitando que seja feito um diálogo com a empresa que administra o

transporte público para reforçar a construção de pontos de ônibus na região do Parque Imperial.Nº

564/2022 - Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando a implantação de mais containers

de lixo no Parque Imperial. Nº 565/2022 - Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando a

implantação de lombadas na travessia entre o Santa Marta e Parque Imperial. Nº 566/2022 - Vereador

Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando o reforço na limpeza de lotes na região do Parque

Imperial e a notificação dos proprietários. Nº 567/2022 - Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto –

Solicitando o aumento de policiamento nas ruas do Parque Imperial. Nº 568/2022 - Vereador Henrique

Balseiros Chamosa Neto – Solicitando um dialogo com a CPFL para melhorar a iluminação pública na

região do Parque Imperial. Nº 569/2022 - Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando a

comunicação à CPFL para que seja feita uma revisão na iluminação pública de toda região do bairro

Madre Paulina.Nº 570/2022 - Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando melhoras na

adequação de mais ônibus para o bairro Madre Paulina.Nº 571/2022 - Vereador Henrique Balseiros

Chamosa Neto – Solicitando a implementação de mais containers de lixo no bairro Madre Paulina e a

retirada de troncos de árvore na Rua D. Afonso Bovero.Nº 572/2022 - Vereador Henrique Balseiros

Chamosa Neto – Solicitando a implantação de uma lombada na Rua das Avencas, próximo a praça e

Rua das Palmas, no bairro Porto Seguro.Nº 573/2022 - Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto –

Solicitando melhorias na pressão da água na região do bairro Porto Seguro, principalmente na Rua das

Flores de Maio.Nº 574/2022 - Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando um estudo para

realizar uma segunda entrada no bairro Porto Seguro, entre a Rua das Samambaias e Rua das

Bromélias.Nº 575/2022 - Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Solicitando o reparo da pavimentação

asfáltica da Rua Nicarágua, altura do nº 389, no Jardim das Nações.Nº 576/2022 - Vereador José

Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a construção de um Ecoponto no Residencial Santa Madre

Paulina.Nº 577/2022 - Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando que seja feio um

recuo do alambrado e uma pista de caminhada na área pública situada na Rua Dr. Miguel Colto, no

Residencial Santa Madre Paulina. Encerrado o Expediente falou na Tribuna Livre o Presidente da Casa

de Belém, Sr. Pedro Luiz Paulucci, para falar sobre os recursos oriundos das emendas impositivas e,

também, o Engenheiro Paulo Takeyama, Representante da Comissão Organizadora da 2ª Conferência

da despoluição do Tietê, para falar sobre o Tema “Todos pelo Tietê”. Em seguida, passou-se ao TEMA

LIVRE quando fizeram uso da palavra os seguintes Vereadores: Fabio Jorge, Vinicius Saudino de

Moraes, Daniel Fraga Moreira Bertani, Antônio Cordeiro dos Santos e Gideon Tavares. Os

pronunciamentos seguiram o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. Após

o Tema Livre, o presidente leu o Comunicado do Vereador Ezequiel de Souza Damasceno, o qual teve

que se ausentar da presente Reunião Ordinária, não podendo participar da Ordem do Dia devido aos

seus compromissos oficiais de interesse público em outra localidade. 2- ORDEM DO DIA: - Votação

Ofício nº 265/2022 – Solicitando tramitação em urgência o PDL 04/2022 – O Ofício foi colocado em

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, ausente o vereador Ezequiel de Souza Damasceno

“Kiel”. PDL nº 04/2022 segue em regime de urgência – Antes da leitura das emendas do Projeto de Lei

Complementar 54/2022, foi apresentada nova Emenda em Plenário conforme o artigo 96, inciso III, do RI

- Emenda Substitutiva e Supressiva ao Projeto de Lei Complementar nº 54/2022 – Modifica a redação do

artigo 40 e suprime seu parágrafo e modifica o artigo 45 do Projeto de Lei Complementar nº 54/2022 de

autoria dos vereadores Fabio Jorge, Daniel Fraga Moreira Bertani, José Benedito de Carvalho “Macaia” e

Edival Pereira Rosa “Preto – O Projeto de Lei Complementar nº 54/2022 e as Emendas nº 01, 02 e 03

não foram votadas, voltando à Comissão competente para emissão de Parecer conforme dispõe o artigo

87, § 1º, do Regimento Interno.- Emenda Substitutiva nº 01 ao Projeto de Lei nº 66/2022 – Vereador

Daniel Fraga Moreira Bertani – Altera o artigo 1º do PL nº 66/2022., Comissão de Justiça: Favorável,

Comissão de Organização: Favorável – A Emenda foi colocada em discussão e votação, sendo

aprovada por unanimidade de votos, ausente vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”. Emenda

incorporada ao Projeto.- Projeto de Lei nº 66/2022 – Vereadores Daniel Fraga Moreira Bertani, Henrique

Balseiros Chamosa Neto, Fabio Jorge Rodrigues, Antônio Cordeiro dos Santos, Alessandro Dernival da

Silva e José Benedito de Carvalho – Dispõe sobre a proibição da prática de nepotismo no âmbito do

Poder Legislativo e Poder Executivo de Salto. Comissão de Justiça: Favorável, Comissão de

Organização: Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos, ausente o vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”. Autógrafo

encaminhado ao Executivo. - Veto Autógrafo nº 41/2022 (PL nº 44/2022) – Prefeitura Municipal  – Veto

total ao autógrafo nº 41/2022, referente PL nº 44/2022, que dispõe sobre a colocação de mesas e

cadeiras em passeios públicos e dá outras providências. - Comissão de Justiça: Contrário ao veto. O

vereador Fabio Jorge solicitou a dispensa da leitura, que foi colocada em votação, sendo aprovada por

unanimidade de votos, ausentes os vereadores Vinicius Saudino de Moraes, Henrique Balseiros C. Neto,

Ezequiel de Souza Damasceno  e Antônio Cordeiros dos Santos. O Veto foi colocado em discussão e,

antes da votação, houve Obstrução realizada pela maioria dos vereadores (artigo 124 do RI), gerando

impedimento de votação do Veto por falta de quórum como dispõe o artigo 118 do Regimento Interno,

estando presentes no momento da votação somente o Vereador Gideon Tavares e o Presidente Cícero

Granjeiro Landim. O Veto segue em pauta para apreciação em plenário na Próxima reunião Ordinária a

ser realizada no dia 23 de agosto de 2022. Após o encerramento da Ordem do Dia, o presidente

convocou os seguintes projetos para a próxima reunião ordinária: Projeto de Resolução nº 05/2022 – de

autoria do Vereador Antonio Cordeiro dos Santos – Modifica o §3º do art. 56 e o art. 57 da Resolução nº

03/2008 (Regimento Interno) e a Moção nº 03/2022 – de autoria de todos os vereadores - Manifesta

apoio aos professores do ensino Superior representados pelo SINPROVALES para retomada das

negociações de reposição salarial de Indaiatuba, Salto e Itu. Nada mais havendo a ser tratado, às 17h10,

o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua

paz”. Do que houve para constar, lavrou-se a presente Ata, que segue assinada pelos membros da Mesa

Diretora.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________

Presidente

_______________________________

1º Secretário

________________________________

2º Secretário